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Anotace v češtině

Cílem mé práce „HEULO HS“ bylo vytvořit systém, který by zajistil spolehlivou

real-time synchronizaci reálných věcí s internetem. Hlavní konkurenční

výhodou je plná kompatibilita s NATem, real-time odezva a předpokládaná

prodejní cena.

Klíčová slova v češtině

 Vzdálené ovládání

 Real-time synchronizace

 Cloud

 Elektronika

 Řízení a regulace

Annotation in English

The goal of the submitted thesis „HEULO HS“ was to create system which

could guarantee real-time synchronization real things with the internet. The

main advantage is full compatibility with NAT, real-time responsivity and

expected retail price.

Keywords in English

 Remote control

 Real-time synchronization

 Cloud

 Electronics

 Control and regulation
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1. Úvod

Cílem mé práce „HEULO HS“ je systém, který zajistí spolehlivou real-time

synchronizaci reálných věcí s internetem. Hlavní konkurenční výhodou je plná

kompatibilita s NATem, real-time odezva a předpokládaná prodejní cena.

Práce popisuje zařízení, které umožňuje v reálném čase ovládat cokoli,

kdekoli, resp. v místech s dostupnou konektivitou.

O podobné řešení se na trhu snaží více firem, pomíjí však fakt, že 99%

potenciálních kupců potřebuje zařízení zapojit za NAT. Nejznámější firmy

z oboru se přitom snaží získat ten zbytek - 1%! Tento fakt vyplývá z toho, že pro

podporu NATu je potřeba „nějakého prostředníka“ dostupného z internetu,

tedy nějaký server/cloud hostovaný v datacentru, ideálně s garantovaným

SLA.

Server samozřejmě vyžaduje trvalou péči – administrativní, ale i finanční. To je,

dle mého názoru, hlavním důvodem, proč se firmy na trhu snaží bojovat o to

1% zákazníků. Projekt prezentovaný v této práci je zaměřený přesně na

opačnou klientelu, tedy na „zbylých“ zákazníků 99%, kteří potřebují ovládat

zařízení za běžnými přípojkami bez veřejné IP či s IP veřejnou, avšak

nestatickou.

V systému „HEULO HS“ požadavky klientů putují nejdříve na server a ty jsou

následně přenášeny po předem vytvořených cestách – socketech – ze

serveru do zařízení. Předem vytvořených proto, že server na zařízení opět

nemá přímý přístup, jakákoliv komunikace musí být striktně inicializována na

požadavek klientského zařízení.

Implementace výše popsaného je komplexní a náročná úloha. Běžné PC si

řekne o cca 100W, nějaké „zelenější“ o třeba jen 30W, což pořád ale není při

provozu 24x7 nezanedbatelné, při průměrné 50W spotřebě a ceně €0.15 (4.2

Kč) za kWh samotná spotřeba vychází na cca €65 (1800 Kč) za zařízení za

jeden jediný rok. Můj projekt tvoří proto i hardwarové endpointy (koncové

body), které umožňují garantovat nejvyšší dosažitelnou spolehlivost

s optimalizovanou spotřebou zhruba 2.5 W, tedy řádově více jak 10x menší

než příklad s běžným PC uvedený výše. Vezmeme-li jen rozdíl v ceně oproti

konkurenci, systém se do dvou let zaplatí a následně již jen šetří.
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1.1 Motivace

Podporu NATu, real-time synchronizaci, cenu pod €20 a jednoduchou

integraci (zapojení + API rozhraní dostupné z Internetu) nikdo komerčně

nenabízí. Proto jsem se rozhodl pro vlastní řešení.

1.2 Rozdělení projektu

Práce řeší ovládání od A to Z, mapa systému níže ukazuje 3 základní bloky

systému (obr. 1) a jejich propojení.

 HW endpointy (vlastní hardware, který data snímá či na ně naopak

reaguje)

 Cloud (serverová infrastruktura, kde si zákazník pronajímá možnost

připojit svoje zařízení)

 Kontrolní rozhranní (webový interface či API)

Synchronizační software představuje jakýsi tmel mezi jednotlivými prvky, který

zajišťuje jejich propojení s důrazem na UX a orientací na zákazníka.

Obr. 1 - schéma systému, P2P propojení mezi jednotlivými hw endpointy je

v přípravě – aktuálně hw endpointy při výpadku konektivity přestanou

reagovat, při přímém propojení by však mohly nezávisle fungovat se

základními funkčností (funkce termostat, funkce plné otevření rolet apod.)

Vzhledem k rozsahu práce jsou některé části v práci pouze nastíněny a

rozsáhlejší podklady (schéma, software, data z měření, …) pouze přiloženy.

Vlastní HW je popsán v kapitole 2. (HEULO HW). Úzké hrdlo systému je cloud,

v kapitole 4. (HEULO SW - server) jsou podrobněji vysvětleny nároky na

serverový storage, včetně detailního měření různých typů disků, RAID řadičů,
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vliv jejich nastavení a optimální metody připojení do virtuálních strojů. Zvlášť

v menším nasazení je virtualizace z důvodu ekonomické výhodnosti a

pohodlnější správy nezbytná.
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2. HEULO HW

2.1 Úvod

Pro ovládání hardwaru je potřeba beze sporu senzorových/reakčních prvků,

které jsou kompatibilní s řídícím systémem – v praxi se dnes vyrábějí převážně

pouze systémy s lokálními sběrnicemi typu I2C, RS-485, CanBus apod. HEULO

systém se oproti těmto systémům odlišuje už jen typem sběrnice a

komunikační architekturou. Používá stále více se prosazující sběrnici ethernet

připojenou do internetu. Namísto P2P architektury každý prvek komunikuje

vždy přes nejbližší cloud node. Přímá P2P komunikace však může eliminovat

výpadky při nedostupnosti konektivity do Internetu.

Vzhledem k náročnosti vývoje P2P řešení se může konektivita v následujících

desetiletích stát 1. přípojkou, u které bude běžné i v domácnostech mít

přípojku záložní.

HW prvky systému HEULO se dělí na main jednotky, které jsou připojené do

ethernetu a fungují autonomně, a na periferní jednotky, což jsou senzory či

jiné periferie připojené k main jednotkám. Teoreticky by periferie mohly být

také zapojeny napřímo do ethernetu, ale ekonomicky výhodné to není,

ethernet není zcela nejjednodušší na řízení a šifrování komunikace skrz Internet

(prozatím) rozhodně procesor za $1 nezvládne. Další náklady by byly spojené

s konektivitou, extra zátěží serveru apod.

12

2.2 Hlavní jednotka

Obr. 2 - foto z vývoje hlavní jednotky, v pozadí senzor CO2

Hlavní jednotka řeší přenos informace mezi vstupy/výstupy a cloudem. Důraz

je kladen na spotřebu, dostupnost a near real-time (odezva v téměř reálném

čase) odezvu.

Spotřeba a dostupnost je zajištěna použitím dsPIC33 procesoru a na míru

optimalizovaného návrhu HW a SW.

Near real-time odezva je dosažena pokročilými metodami komunikace,

asynchronní komunikace a event driven (netestováním změn v cyklu, nýbrž

asynchronním přerušením na základě akce) návrhem programu.

Z požadavku na dostupnost a díky cílení na integraci přes cloud byla zvolená

co možná nejmenší velikost a pouze 2 digitální vstupy, 1 výstup a 1 One-Wire

sběrnice ve funkci master.

Kompletní schéma je přiloženo v příloze I.

Vzhledem k běžnému požadavku spínat síťové (230 VAC) napětí a zároveň

umožnit rychlé spínání (např. pro PWM) jsou výstupem práce dvě verze hlavní

jednotky. Jedna s relé výstupem (230 VAC, 16A) (viz. obr. 2b) a druhá s push-

pull spínačem na bázi MOSFET technologie (až 60V, 25A) (obr. 2c).
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Obr. 2b – relé výstup

Obr. 2c – el. spínaný výstup
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2.3 Teplotní senzory

Obr. 3 – elease verze teplotního čidla a themocouple převodníku

Tyto senzory se sestávají z integrovaného teploměru DS18B20 či přímého

převodníku pro termočlánek přímo na One-Wire sběrnici.

2.4 Senzor vlhkosti

Obr. 4 – release verze vlhkostního čidla

Podstatná část realizace. Na trhu neexistuje dostupný vlhkostní senzor

s připojením skrz One-Wire.

V rámci této práce byl vyvinut vlastní senzorový modul (obr. 4) s procesorem

na spodní straně realizující softwarový konvertor mezi sběrnicí čidla (I2C) a

komunikační sběrnicí One-Wire.

Kritickým bodem je spotřeba (rozebírá kapitola 2.7) v případě parazitního

napájení.

Kompletní schéma je přiloženo v příloze II.
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Napájení je realizováno následujícím způsobem:

Obr. 4b – napájení


[…]


kterém je nutné upravit řádek GRUB_CMDLINE_LINUX_DEFAULT:

GRUB_CMDLINE_LINUX_DEFAULT="quiet elevator=deadline"

A změny aplikovat příkazem: update-grub

4.5 Sumarizace

Požadavky na výkon se podařilo splnit. Na základě testů byl vybrán optimální

typ disků a RAID řadič. Testy rovněž vybraly nejlepší připojení diskových

jednotek do virtuálního stroje hostujícího databázi a optimální plánovač

diskových úloh.
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5. Závěr

I přes řadu překážek v každé části projektu a se podařilo se splnit motivační

požadavky.

Hlavní přednosti systému oproti existujícím řešením jsou:

 Cenová dostupnost a velikost

 Snadné připojení senzorů prostřednictví sběrnice One-Wire

 Senzory je možné připojit dvěma vodiči a po datovém vodiči je i

(parazitně) napájet

 Senzory, vstupy a výstupy jsou dostupné z internetu i přes NAT, není

potřeba veřejné IP adresy

 Implementovaný komunikační protokol je průchozí přes proxy servery

 Synchronizace probíhá v reálném čase stylem Push notifikací

 Server a serverová architektura byla navržena pro růst systému a

stabilní odezvy

 Navržený systém je plug & play a nevyžaduje specifickou konfiguraci

sítě

 Sběrnici implementuje One-Wire protokol dle specifikace výrobce,

existující senzory splňující tuto specifikaci lze připojit a systém snadno

rozšířit

 Pro připojení senzorů, které na One-Wire sběrnici nejsou dostupné, byl

vyvinut převodník, který vyniká univerzálností a umožňuje připojit

jakýkoliv senzor skrz typické lokální sběrnice typu I2C, SPI nebo UART

Dosažené výsledky považuji za skvělé. Realizace hardwaru, ale i softwaru mě

obohatila o cenné zkušenosti.

Za nejnáročnější část považuji vývoj převodníku, ve kterém jsem byl omezen

možnou spotřebou. Při vývoji firmwaru jsem musel kritické část kódu

optimalizovat v assembleru, aby zůstala splněna specifikace a systém byl

kompatibilní s jinými zařízeními. V době nečinnosti se takt převodníku naopak

snižuje.

Časově nejnáročnější naopak byla implementace komunikační část jak se

senzory, tak serverem.
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Systémové požadavky - klient

 Procesor: 1200MHz

 RAM: 256MB

 Software: webový prohlížeč s podporou AJAXu a CORS

Obecně lze k ovládání použít jakékoliv zařízení, které obsahuje prohlížeč

s podporou CORS a je připojené do sítě internet rychlostí alespoň 256 kb/s.

Opera Mini podporována není, Opera Mini real-time synchronizaci či jiné

asynchronní události nepodporuje. Tento prohlížeč s technologií renderování

na serveru má minimální podíl na trhu a je na ústupu .

Doporučené systémové požadavky - server

 Operační systém: Debian 7 64-bit

 Procesor: 4 jádra 3.2 GHz

 RAM: DDRIII-1600 32 GB ECC

 Software: Apache 2.2, PHP 5.5, MySQL 5.5

 Ostatní:

o Servery by měly být alespoň dva ve dvou geograficky

oddělených lokalitách s přiměřenou vzdáleností od klientů

o 4 veřejné IP / server
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Seznam vývojového software

 Netbeans – vývojové IDE pro PHP

o https://netbeans.org/

 MPLAB IDE X – vývojové IDE pro procesory dsPIC

o https://microchip.com/

https://netbeans.org/
https://microchip.com/
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Seznam použitých zkratek

o PHP – jazyk serverové části

 http://php.net/

o CORS – Cross-origin resource sharing

 http://en.wikipedia.org/wiki/Cross-origin_resource_sharing

o MySQL – použitý databázový systém

 http://www.mysql.com/

o UX – user experience

 http://en.wikipedia.org/wiki/User_experience

o GUI – graphical user interface

 https://en.wikipedia.org/wiki/Graphical_user_interface

o a další obvykle zkratky (HW, IP, …)

http://php.net/
http://en.wikipedia.org/wiki/Cross-origin_resource_sharing
http://www.mysql.com/
http://en.wikipedia.org/wiki/User_experience
https://en.wikipedia.org/wiki/Graphical_user_interface
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Přílohy

 Specifikace BP

o dokument dokumentující postupy práce s hodnocením v čase

 CD

o main.docx

 el. podoba této práce ve formátu docx

o main.pdf

 el. podoba této práce ve formátu pdf

o pictures/

 použité obrázky v 1:1 rozlišení

o debug/

 surová data z ladění

o others/

 další podklady, které jsou součástí projektu, avšak

vzhledem k požadovanému rozsahu dokumentace

nejsou její součástí – např. záznamy měření, simulace,

ukázky kódu apod.
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Seznam odborných zdrojů

[1] Moje ročníková práce – Synchronizační systém LAURA

o Uložena ve škole SPŠ Ostrov

[2] One-Wire specifikace pro implementaci One-Wire master

o https://www.maximintegrated.com/en/app-notes/index.mvp/id/2965

o https://www.maximintegrated.com/en/app-notes/index.mvp/id/126

o https://www.maximintegrated.com/en/app-notes/index.mvp/id/1796

o https://www.maximintegrated.com/en/app-notes/index.mvp/id/244

o https://www.maximintegrated.com/en/app-notes/index.mvp/id/148

[3] @TODO

https://www.maximintegrated.com/en/app-notes/index.mvp/id/2965
https://www.maximintegrated.com/en/app-notes/index.mvp/id/126
https://www.maximintegrated.com/en/app-notes/index.mvp/id/1796
https://www.maximintegrated.com/en/app-notes/index.mvp/id/244
https://www.maximintegrated.com/en/app-notes/index.mvp/id/148

39

Příloha I. – Schéma hlavní jednotky

40

Příloha II. – Schéma One-Wire vlhkoměru
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