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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení inteligentní domácnosti s One-Wire sběrnicí s parazitním napájením
Jméno autora: Michael Voříšek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Vladimír Janíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání si autor vzhledem ke svým profesním zájmům vybral sám. Obsahem je systém ovládání prvků inteligentní domácnosti
z prostředí internetu. Vzhledem k názvu je obsah práce poněkud zavádějící, protože autor se oproti původnímu záměru
poněkud odchýlil a problematiku zpracoval globálněji včetně doporučení pro konfiguraci ostatních částí řetězce. Z pohledu
experta se může náročnost zadání zdát jako lehká, ovšem vzhledem k množství odvedené práce je možno práci považovat za
časově náročnou.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Z pohledu zadání práce není možno konstatovat úplně splnění cílů. Vstupní analýza (bod 1) chybí. Převodník ostatních
síťových standardů je funkčně omezen (bod 3). Stejně tak poslední ověřovací bod nemohl být splněn, protože počet nodů
byl omezen.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor během psaní práce na konzultace docházel minimálně a práci mi předložil až na konci semestru. Z pohledu vlastních
aktivit je autor patrně saturován, ovšem z pohledu konzultací a společné komunikace a konzultace postupu při řešení práce
je to podstatně horší. Vzhledem k mému minimálnímu vlivu na obsah a formu práce a úplnou izolovanou samostatnost
autora volím odpovídající hodnocení.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce budí dojmem časové tísně, obsahově je slabá. První kapitola s analýzou současných řešení v podstatě chybí, tomu
odpovídá i krátký seznam citačních zdrojů. Praktická kapitola ukazuje alespoň schémata, ovšem komentáře jsou někdy
strohé. Stejně tak chybí vývojové diagramy SW nebo komentáře. Hlavním přínosem je tedy kap.2.7, která ovšem
nezasvěcenému čtenáři neumí dostatečně vysvětlit přínos oproti standardně používaným zapojením. Kap. 4 o zatížení a
optimalizace síťového provozu je již mimo obor mikroelektroniky a spíše se týká softwarových projektů. Na mou žádost
kapitolu zkrátit, případně odstranit nebylo reflektováno. Student působil dojmem zručného praktika, ovšem forma a rozsah
práce není adekvátní úrovni závěrečných akademických prací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je velmi stručná. Formální úprava je v pořádku. Práce obsahuje slangové výrazy. Věty jsou psány stručně a věcně,
ovšem někdy na úkor možného pochopení.
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Výběr zdrojů, korektnost citací F - nedostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce prakticky neobsahuje žádné citační zdroje. Jednak vzhledem k chybějící první analyzační kapitole a také k tomu, že
autor vycházel většinou ze svých znalostí. Jak již bylo zmíněno, analyzační část práce chybí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Věřím, že výsledek práce opravdu funguje, ač mi nikdy nebyl předveden, ovšem forma práce je bohužel na nižší úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Autor je jistě velmi nadaný student a z pohledu samostatné práce je plně soběstačný, ovšem jeho forma
prezentace výsledků je poněkud nestandardní. Příliš krátký popis navrženého řešení a nekonkrétnosti snižují
zbytečně úroveň práce. Informační obsah je příznačně ohlodán na kost až tak, že čtenář ztrácí souvislosti a není
schopen se v problému orientovat. Z práce mám velmi smíšené pocity. Ač student dokázal svou schopnost pracovat
velmi efektivně při návrhu elektroniky, nedokázal svou práci podat jako celek, který lze jen s velkou tolerancí
pokládat za závěrečnou kvalifikační práci vysokoškolsky vzdělané osoby.

Práci i přes tyto nedostatky ovšem doporučuji k obhajobě a z důvodů výše uvedených práci hodnotím
klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 12.6.2017 Podpis: Vladimír Janíček